
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.176 Quinta-feira, 09 DE ABRIL DE 2020

PORTARIA Nº 354/2020–SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 03 à 18.04.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 ½ (quinze e meia)
SERVIDOR (ES): DEIDY GOMES DA SILVA SANTANA, MF: 57207614
KAUÊ JOSÉ PIMENTEL PONTES, MF: 57174586
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 355/2020–SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 10 à 17.04.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08 (oito) de alimentação e 
07 (sete) de pousada.
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ RENATO BORGES COSTA, MF: 5579481
SGT PM MARCOS NEI DOS SANTOS CAMPOS, MF: 5729980-1
SGT PM MARCO AURÉLIO BARATA DO VALE, MF: 5587174
CB PM MARCOS ANDRÉ SANTANA MONTEIRO, MF: 54194872-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 356/2020–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 30 à 31.03.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de 
pousada SERVIDOR (ES): MAJ PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR, 
MF: 5773830-1
MAJ PM MARCELO PEREIRA SÁ, MF: 54197044-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 357/2020–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ELDORADO DO CARAJÁS/PA
PERÍODO: 18 à 25.04.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 ½ (sete e meia)
SERVIDOR (ES): IPC DOMINGOS GONZAGA COSTA, MF: 5856590-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08(oito) de alimentação e 07(sete) de pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCELO JORGE DE ARAÚJO, MF: 5796229
CB PM LUCIANA DOS SANTOS QUADROS, MF: 57221825-1
CB PM GISELY LIMA SILVA, MF: 57231915-1
CB PM DEARLY SILVA MACHADO, MF: 57222217
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 540714
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 002
Exercício: 2020

Objeto: instituir o “Programa de Proteção e Defesa do Consumidor”, 
com a fi nalidade de facilitar o combate à pandemia do Corona Vírus/Co-
vid-19, considerando ainda o Decreto Estadual nº 609, de 16 de março de 
2020 com vistas ao cumprimento das disposições da Lei Federal nº 8.078, 
de 11 de setembro de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, e das 
demais normas legais e regulamentares pertinentes à matéria, mediante:
a) A Cooperação conjunta entre os participantes deste Acordo para prote-
ção e defesa do consumidor.
b) A cooperação no exercício de poder de polícia atribuído pela Lei Estadual 
n. 5.672/1991 (Dispõe sobre a defesa do consumidor no âmbito do Estado 
do Pará) à DIRETORIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR – 
PROCON.
c) A Coordenação dos trabalhos caberá à Diretoria de Proteção e Defesa 
do Consumidor – PROCON.
d) A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no cumpri-
mento das obrigações estipuladas no presente instrumento, poderá utilizar 
a sigla PROCON, junto da sua própria denominação.
Vigência: 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado por igual período e 
revogado a qualquer tempo, por interesse e conveniência dos partícipes, 
ou unilateralmente por não cumprimento de qualquer das suas cláusulas e/
ou condições, mediante notifi cação por escrito, com antecedência mínima 
de 07 (sete) dias.
Data da assinatura: 07/04/2020
Partes: HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA, Secretario Estadual de Justiça 
e Direitos Humanos. UALAME FIALHO MACHADO, Secretaria Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social. CEL. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR, Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará.

Protocolo: 540530

TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE COOPERAÇÃO Nº 003/2013 - SEDOP.

Termo Aditivo: 20°.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo por mais 6 (seis) meses para conclusão 
da obra da UIPP no município de Melgaço.
Data de assinatura: 30/03/2020.
Vigência: 30/03/2020 à 29/09/2020.
Partes: SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ e 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS.
Assinaram: UALAME FIALHO MACHADO - Secretario de Estado de Seguran-
ça Pública e Defesa Social. BENEDITO RUY SANTOS CABRAL - Secretario de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 540476
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade CON-
CORRÊNCIA Nº 001/2020/CPL/PMPA, com fundamento no inciso VI, do art. 
43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que consta 
do Processo nº 2019199722.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade CONCORRÊN-
CIA Nº 001/2020/CPL/PMPA, pelo critério de julgamento de MAIOR OFER-
TA, cujo por objeto é a alienação de 04 (quatro) terrenos de propriedade do 
Fundo de Assistência Social da PMPA – FAS PM, incluindo-se o ressarcimen-
to das despesas relativas aos projetos básicos, com destinação exclusiva 
de implementação de empreendimentos habitacionais para atender, prefe-
rencialmente, os militares estaduais integrantes do quadro de associados 
do FAS PM, nas condições, quantidades e especifi cações defi nidas no edital 
e no Termo de Referência e ADJUDICAR o objeto licitado em favor das em-
presas vencedoras, conforme quadro abaixo:

ITEM EMPRESA VENCEDORA CNPJ VALOR
ITEM 01 – TERRENO EM 
ANANINDEUA-PA, RUA 

RICARDO BORGES

SÍNTESE MORADIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA 14.401.775.0001-83 R$ 2.255.508,00

ITEM 02 – TERRENO EM 
ANANINDEUA-PA, RUA 

ITABIRA

SÍNTESE MORADIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA 14.401.775.0001-83 R$ 1.416.901,20

ITEM 03 – TERRENO EM 
MARABÁ-PA, RUA GOIÁS

SOCIEDADE TÉCNICA DE 
ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 

– SOTEARE
07.418.827.0001-69 R$ 1.390.000,00

ITEM 04 – TERRENO EM 
SANTARÉM-PA, RUA SÃO 

MARCOS

MORADA SANTARÉM – SOCIEDADE 
DE PROPÓSITO ESPECÍFICO 

CONSTITUÍDA PELAS EMPRESAS LAJE 
CONSTRUÇÕES LTDA E MORADA DOS 

SONHOS LTDA

LAJE CONTRUÇÕES LTDA 
(07.887.094.0001-01)

MORADA DOS SONHOS LTDA
(26.723.769.0001-21)

R$ 1.750.000,00

02 - REMETER o processo licitatório ao Fundo de Assistência Social da Po-
lícia Militar do Estado do Pará- FASPM, a fi m de que sejam providenciadas 
as assinaturas dos respectivos contratos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém-PA, 08 de abril de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 540683
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 36/20/DI/DF – 
OBJETIVO: CUMPRIR DILIGÊNCIAS DE IPM; FUNDAMENTO LEGAL: LEI. 
N° 5.119/84; MUNICÍPIO DE ORIGEM: REDENÇÃO-PA; DESTINO: SÃO 
FÉLIX DO XINGU-PA; PERÍODO: 25 A 27/03/2020; QUANTIDADE DE 
DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E 02 DE POUSADA; SERVIDOR: MAJ PM 
EDVALDO RODRIGUES DE MEDEIROS; CPF: 635.761.552-87; VALOR: 
R$ 633,04. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JÚNIOR; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

PORTARIA Nº 37/20/DI/DF – 
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 
5.119/84; MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM-PA; DESTINO: CAPANEMA-
PA; PERÍODO: 15 A 17/02/2020; QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE 
ALIMENTAÇÃO E 02 DE POUSADA; SERVIDOR: SGT PM JURACI LOPES 
DE MORAIS; CPF: 247.059.422-72; VALOR: R$ 527,52. ORDENADOR: 
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 
(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.


